
PORTARIA Nº. 05/2019                           
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PENAFORTE, ESTADO 
DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

 
 
 
RESOLVE: 
 
 

     Art. 1º.  NOMEAR, Membros do comitê de combate ao AEDES AEGYPTI 
do município de Penaforte-CE 

 
 

I. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE: 
 
Jarley Leite Silva (coordenador) 
Jakelline Miranda Alves (suplente) 
Wégila Carvalho Dias Oliveira 
Amanda Gabrielly Ferreira Sampaio Gondim 
 

II. REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 
 
Maria de Fátima Grangeiro Gonçalves Matias (coordenador) 
Elane Maria de Oliveira Pinheiro (suplente) 
 

III. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
 
Maria Carvalho de oliveira (coordenador) 
Maria Grangeiro Gonçalves (suplente) 
  

IV. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: 
 
Ayrton Lucas Ferreira Sampaio Gondim (coordenador) 
José Pereira Lima (suplente) 
 
 
 
 



V. REPRESENTANTES DO CRAS: 
 
Mirian Ferreira de Oliveira (coordenador) 

                Maria Auxiliadora Matias da Silva Matias (suplente) 
 

VI. REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 
 
Deymacles Piancó de Sousa (coordenador) 
Caline Argina Ângelo (suplente)  
 

VII. REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL: 
 
Rafael Bringel Pereira (coordenador) 
Jandson Furtado Nogueira (suplente) 
 

VIII. REPRESENTANTES DAS AGENTES COMUNITÁRIAS DE SAÚDE: 
 
Evania Pereira Carvalho Silva (coordenador) 
Maria Aline Campos (suplente) 
 

IX. REPRESENTANTES DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS: 
 
Elan Robson D. Leal (coordenador) 

     Ronildo José da Silva (suplente) 

 
 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
PUBLIQUE – SE 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Penaforte, em 04 De 

janeiro de 2019. 
 
 

 
FRANCISCO AGABIO SAMPAIO GONDIM 

Prefeito Municipal 


